ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO       /2025

EMENTA: Indica à Prefeitura Municipal de Paraty a realização de dragagem no Rio
Mambucaba, na divisa entre os municípios de Paraty e Angra dos Reis, com o
objetivo de prevenir alagamentos nas comunidades próximas.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando a realização de dragagem no Rio
Mambucaba, na divisa entre os municípios de Paraty e Angra dos Reis, com o
objetivo de prevenir alagamentos nas comunidades próximas.

JUSTIFICATIVA

O Rio Mambucaba, que marca parte da divisa entre os municípios de Paraty e Angra
dos Reis, tem enfrentado sérios problemas de assoreamento, reduzindo sua vazão e
capacidade de escoamento, principalmente em períodos de chuva intensa. Esse
quadro tem provocado transbordamentos e alagamentos que afetam diretamente as
comunidades ribeirinhas, colocando em risco a integridade das residências, o bem-
estar das famílias e a segurança pública.
Recentemente, moradores da região sofreram com alagamentos expressivos, que
danificaram imóveis, móveis e causaram transtornos significativos à vida cotidiana
da população. A dragagem do rio se apresenta como medida preventiva essencial, de
impacto direto na redução dos riscos de novas ocorrências desse tipo.
Além disso, a intervenção contribuirá para a preservação ambiental do curso d’água
e a melhoria das condições sanitárias e urbanas da região.
Considerando que o trecho afetado envolve uma área limítrofe entre dois municípios,
sugere-se também que a Prefeitura de Paraty articule ações conjuntas com o
município vizinho de Angra dos Reis e, se necessário, com órgãos estaduais e
federais, visando a execução efetiva da dragagem.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

                                       Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Presidente da Câmara Municipal de Paraty – Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003500370032003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 24/04/2025 16:24

Checksum: DC25424B94C0E263EFC7F674DD47A130C7E71E1A53FAC800F6AD3C2862202B33

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.